CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA PONTE PENSA
CNPJ 49.653.470/0001-43

Avenida São Joaquim, 754 - CEP 15765-000
FONE/FAX: (17) 3692-1161

E-mail: camara)santanapontepensa.sp.gov.br
site: cmsantanadapontepensa.sp.gov.br

SANTANA DA PONTE PENSA - ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 23/2022

ALINE ADALESA DE SOUZA BOER,
Vereadora de Santana da Ponte Pensa/SP, no uso de
suas atribuições conforme art. 145 e seguintes do
Regimento Interno da Câmara Municipal de
Santana da Ponte Pensa/SP.,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam executadas

adequações no espaço físico da Unidade de Controle de Zoonoses e instalados

equipamentos.

JUSTIFICATIVA

Integrante da Secretaria de Saúde no Setor de Vigilância Epidemiológica, a

Unidade de Controle de Zoonoses (UCZ) do município opera seus trabalhos com meios

precários. As condições são inadequadas desde o espaço físico, contando também com

a falta e inoperabilidade de equipamentos essenciais e até mesmo de instrumentos

cirúrgicos básicos e insumos. A desatenção pública e a demora no atendimento de

demandas tornam, por vezes, inoperáveis algumas atividades por falta demedicamentos

e anestésicos, a exemplo de todo o ano de 2021, que o funcionamento foi minimamente

subsidiado por alguns insumos remanescentes ainda da gestão anterior, com reposição

parcial recente no dia 30 de março de 2022. A respeito das instalações prediais, existe

desde 2017, projeto elaborado pela própria prefeitura que prevê adequações e

ampliações, mas que nunca saíram do papel. A situação é notada, inclusive, por

apontamento de infrações observados em relatórios emitidos por fiscalizações do

Conselho Regional de Medicina Veterinária.

Sala das Sessões, Santana da Ponte Pensa, 04 de abril de 2022.

Aline Adalesa de Souza Boer
Vereadora Camara Municipal de Santana da Ponte Pensa-SP

PROTOCOLO Nº 05 2022
DATA O 04 1 2022

RESPONSÁVEL